
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

 
La Rettrice

Anno 2021 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 della legge 

30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 467 del 16 aprile 2019; 

VISTO il decreto rettorale n. 1063 del 27 luglio 2021, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale - 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 59 del 27 luglio 2021, con il quale sono indette 

le procedure selettive per la copertura di quattordici posti di Ricercatore a tempo determinato di 

tipologia b); 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei componenti 

delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 1063/2021; 

DISPONE 

la nomina delle seguenti commissioni giudicatrici: 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica 

Settore concorsuale 06/B1 Medicina Interna 

Settore scientifico disciplinare MED/09 Medicina Interna – SELEZIONE 1 

Prof. Paolo CARACENI, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD MED/09) 

Prof.ssa Anna LICATA, Associato, Università degli Studi di Palermo (SSD MED/09) 

Prof. Fabio MARRA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/09) 

Settore concorsuale 06/B1 Medicina Interna 

Settore scientifico disciplinare MED/09 Medicina Interna - SELEZIONE 2 

Prof. Paolo CARACENI, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD MED/09) 

Prof.ssa Anna LICATA, Associato, Università degli Studi di Palermo (SSD MED/09) 

Prof. Fabio MARRA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/09) 

Settore concorsuale 06/F1 Malattie Odontostomatologiche 

Settore scientifico disciplinare MED/28 Malattie Odontostomatologiche 

Prof. Giulio ALESSANDRI BONETTI, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD MED/28) 

Prof.ssa Ersilia BARBATO, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD MED/28) 

Prof.ssa Letizia PERILLO, Ordinario, Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” (SSD 





 

 

 

 

 

 

 

2 

 

MED/28) 

Settore concorsuale 06/M2 Medicina Legale e del Lavoro 

Settore scientifico disciplinare MED/44 Medicina del Lavoro 

Prof. Giulio ARCANGELI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/44) 

Prof. Paolo DURANDO, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD MED/44) 

Prof.ssa Francesca LARESE FILON, Ordinario, Università degli Studi di Trieste (SSD MED/44) 

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino 

Settore concorsuale 05/G1 Farmacologia, Farmacologia Clinica e Farmacognosia 

Settore scientifico disciplinare BIO/14 Farmacologia 

Prof. Renato CORRADETTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/14) 

Prof.ssa Silvana GAETANI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD BIO/14) 

Prof. Maurizio TAGLIALATELA, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD BIO/14) 

Settore concorsuale 06/D6 Neurologia 

Settore scientifico disciplinare MED/26 Neurologia 

Prof.ssa Maria Pia AMATO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/26) 

Prof. Gioacchino TEDESCHI, Ordinario, Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” (SSD 
MED/26) 

Prof.ssa Maria TROJANO, Ordinario, Università degli Studi di Bari (SSD MED/26) 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio” 

Settore concorsuale 06/D2 Endocrinologia, Nefrologia e Scienze della Alimentazione e del 

Benessere 

Settore scientifico disciplinare MED/13 Endocrinologia 

Prof.ssa Rossella ELISEI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/13) 

Prof. Mario MAGGI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/13) 

Prof.ssa Giovanna MANTOVANI, Associato, Università degli Studi di Milano (SSD MED/13) 

Settore concorsuale 06/N1 Scienze delle Professioni Sanitarie e delle Tecnologie Mediche 

Applicate 

Settore scientifico disciplinare MED/50 Scienze Tecniche Mediche Applicate 

Prof. Lucio GNESSI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD MED/50) 

Prof.ssa Michaela LUCONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/50) 

Prof. Matteo NERI, Ordinario, Università degli Studi di Chieti-Pescara (SSD MED/50) 

Dipartimento di Scienze della Salute 

Settore concorsuale 06/A4 Anatomia Patologica 

Settore scientifico disciplinare MED/08 Anatomia Patologica 

Prof.ssa Simonetta BIANCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/08) 

Prof.ssa Carla GIORDANO, Associato, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD MED/08) 

Prof. Giancarlo TRONCONE, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD MED/08) 



 

 

 

 

 

 

 

3 

 

Settore concorsuale 06/G1 Pediatria Generale, Specialistica e Neuropsichiatria Infantile 

Settore scientifico disciplinare MED/38 Pediatria Generale e Specialistica 

Prof. Vassilios FANOS, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD MED/38) 

Prof.ssa Luisa GALLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/38) 

Prof. Diego PERONI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/38) 

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa 

Settore concorsuale 13/B1 Economia Aziendale 

Settore scientifico disciplinare SECS-P/07 Economia Aziendale 

Prof.ssa Concetta CARNEVALE, Associato, Università degli Studi della Calabria (SSD SECS-P/07) 

Prof. Francesco GIUNTA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/07) 

Prof. Michele PISANI, Ordinario, Università degli Studi dell’Aquila (SSD SECS-P07) 

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti” 

Settore concorsuale 13/D2 Statistica Economica 

Settore scientifico disciplinare SECS-S/03 Statistica Economica 

Prof.ssa Rossella BERNI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/03) 

Prof. Massimiliano CAPORIN, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD SECS-S/03) 

Prof.ssa Maria Cristina RECCHIONI, Ordinario, Università Politecnica delle Marche (SSD SECS-
S/03) 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione decorre il 
termine di 30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione al Rettore di uno o più 
componenti della commissione giudicatrice da parte dei candidati, ai sensi dell’art. 4 del bando 
stesso. 

bb/Firenze, 

 La Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2021-11-24T15:42:52+0100
	PETRUCCI ALESSANDRA




